CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVICO LTDA.

PROCESSO DE LICITAGAO N° 18/2022
TOMADA DE PRECO N°1/2022

ANEXO II
PROPOSTA DE PRECOS

NOME DA EMPRESA: P&B CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVICOS LTDA

CGC/CNP3J: 24.967.393/0001-75
ENDERECO: RUA MAURICIO CARDOSO, N© 1146 — SALA 203 — BAIRRO APARECIDA -

FREDERICO WESTPHALEN/RS

Apresentamos nossa proposta para execugao da obra de EXECU(}RO DE OBRA DE
CONSTRUCAO DE DOIS PAVILHOES PRE-MOLDADOS. CONFORME MEMORIAIS.
descrita no Edital de Tomada de Prego n°1/2022, acatando todas as condigdes estipuladas no
Edital, conforme planilha de pregos anexo e descricao abaixo:

VALOR PROPOSTO DOS MATERIAIS:
R$ 1.578.518,87 (Um milhdo, quinhentos e setenta e oito mil, quinhentos e dezoito reais com
oitenta e sete centavos);

VALOR PROPOSTO DA MAO-DE-OBRA:
R$ 676.508,09 (Seiscentos e setenta e seis mil, quinhentos e oito reais com nove centavos);

TOTAL GERAL PROPOSTO:
R$ 2.255.026,96 (Dois milhdes, duzentos e cinquenta e cinco mil, vinte e seis reais com noventa
e seis centavos);

Obs.: No prego cotado ja estdo incluidas eventuais vantagens e/ou abatimentos, impostos, taxas
e encargos sociais, obrigacoes trabalhistas, previdenciarias, fiscais e comerciais, assim como
despesas com transportes, deslocamentos, instalagdes e outras quaisquer que incidam sobre a
contratacdo, inclusive BDI.

VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL: 60 dias

Frederico Westphalen/RS, 01 de margo de 2022.

Do @#7

Assinatura do Representanté Legal
Nome: Luis Fernando Bastos " »
CPF: 722.503.210400 [
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Cronograma ado #PUBLICO
N° OPERAGAO _omm._,ow _vmooz>_s> _>o»o / MODALIDADE _oEm._.o
§ |PROPONENTE / TOMADOR MUNICIPIO / UF _roo>_._u>um | ENDEREGO APELIDO DO EMPREENDIMENTO
o) m.m Z PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE ALPESTRE/RS /AVENIDA FARRAPOS CONSTRUGAO PAVILHAO INDUSTRIAL
P = o V _oqmm ne _zogm DA EMPRESA / CNPJ: DATA BASE _Omwoz. REGIME DE EXECUGAO _>oo_sv. _om._m._.o CTEF DATA ASSINATURA [VIGENCIA
m by P P&B CONST. E PRESTADORA DE SERV. LTDA __|mar-22 im Empreitada Preco Global
S35 2O
2Howa G
iy L -~
- = m .
< ﬁ M M M .ulkllm Inicio de Obra Parcela 1 Parcela 2 Parcela 3 Parcela 4 Parcela 5 Parcela 6 Parcela 7 Parcela 8
o S > = - = ~ 01/04/22 mai/22 jun/22 juli22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22
o m n\l&. Parcela (%) 16,41% 16,59% 14,20% 16,56% 14,14% 8,05% 7,20% 6,86%
~ M = ;M G Nﬂ M\H 6 374.089,60 320.318,88 373.481,72 318.762,52 181.428,64
A, n 0 i
; @5m Cad
- —t ’
-] M ..m uﬂV.u M WMI!’:U Acumulado (%) g
PAD =2 gy N A (R$) 184.969,58 532.173,82 718.914,68 878.295,94 969.010,26 1.050.222,08 1.127.513,48
-8 23y o Parcela (%) 100,00%
2 .842, Acumulado (%) 100,00%
T » SERVICOS INICIAIS 7.842,04
L o O A Rs) | 7.842,04
. 2 ﬂ Qe Parcela (%) 50,00% 50,00%
Q - (=] b= § 1.2. TRABALHOS EM TERRA 1.169,83 Acumulado (%) 50,00% 100,00%
N & 2 e A (RS 584,92 1.169,83
. tve] i %M > Parcela (%) 30,00% 30,00% 15,00% 15,00% 10,00%
% 2 S 1.3. ESTRUTURA PRE-FABRICADA 588.475,41 Acumulado (%) 30,00% 60,00% 75,00% 90,00% 100,00%
A (R$) 176.542,62 353.085,25 441.356,56 529.627,87 588.475,41
5 L Parcela (%) 0,00% 40,00% 60,00%
1.4, _z_ux>mmwwcﬂ”ﬁﬁmn<mﬂwnmboyo 2479316 | Acumulado (%) 0.00% 40,00% 100,00%
Acumulado (R$) 0,00 9.917,26 24.793,16
SUPRAESTRUTURA - Estrutura Parcela (%) 0,00% 0,00% 50,00% 50,00%
1:5; B e 70.384,49 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 50,00% 100,00%
A (R$) 0,00 0,00 35.192,25 70.384,49
Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%
1.6. ESCADAS 11.121,54 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%
Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 11.121,54
Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 25,00% 30,00% 30,00% 15,00%
1.7, FORRO EM GESSO 14.416,74 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 25,00% 55,00% 85,00% 100,00%
lado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 3.604,19 7.929,21 12.254,23 14.416,74
Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 25,00% 30,00% 35,00% 10,00%
1.8. PAREDE 40.336,31 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 25,00% 55,00% 90,00% 100,00%
(R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 10.084,08 22.184,97 36.302,68 40.336,31
Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20,00% 40,00% 40,00%
1.9. ESQUADRIAS 102.597,40 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20,00% 60,00% 100,00%
A (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.519,48 61.558,44 102.597,40
Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20,00% 35,00% 45,00%
1.10. REVESTIMENTO 10.227,63 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20,00% 55,00% 100,00%
(R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.045,53 5.625,20 10.227,63
Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 35,00% 35,00% 30,00%
1.11. PINTURA 16.859,43 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 35,00% 70,00% 100,00%
Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 5.900,80 11.801,60 16.859,43
Parcela (%) 0,00% 0,00% 10,00% 35,00% 40,00% 15,00%
1042 FORRO 15.744,41 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 10,00% 45,00% 85,00% 100,00%
A (R$) 0,00 0,00 1.574,44 7.084,98 13.382,75 15.744,41
Parcela (%) 0,00% 0,00% 10,00% 35,00% 40,00% 15,00%
1.13. PISO 1156.171,22 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 10,00% 45,00% 85,00% 100,00%
A lado (R$) 0,00 0,00 11.517,42 51.827,05 97.895,54 115.171,22
Parcela (%) 0,00% 0,00% 10,00% 20,00% 20,00% 30,00% 15,00% 5,00%
1.14. INSTALAGOES ELETRICAS 32.138,21 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 10,00% 30,00% 50,00% 80,00% 95,00% 100,00%
(R$) 0,00 0,00 3.213,82 9.641,46 16.069,11 25.710,57 30.531,30 32.138,21
Parcela (%) 0,00% 0,00% 10,00% 20,00% 20,00% 30,00% 15,00% 5,00%
w|NJL 1.15. INSTALAGOES HIDROSSANITARIAS wmn:mbo Acumulado (%) 0,00% 0,00% 10,00% 30,00% 50,00% 80,00% 95,00% 100,00%
A lado (R$) 0,00 0,00 5.514,60 16.543,80 27.573,00 44.116,80 52.388,70 55.146,00
Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%
1.16. SERVICOS DIVERSOS 21.089,66 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%
Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 21.089,66
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Valores Totais | Inicio de Obra Parcela 1 _un..om_u 2 _um_.om_m 3 Parcela 4 Parcela 5 Parcela 6 Parcela 7 Parcela 8
01/04/22
Te5%
>a_..=._:_mno Ao\& 32,99%
A (R$) 184.969,58 372.014,38 532. Qm 82 718.914,68 878.295,94 969.010,26 1.050.222,08 1.127.513,48
Parcela (%) 100,00%
(digite a descrigdo aqui) 7.842,04 Acumulado (%) 100,00%
A (R$) 7.842,04
Parcela (%) 50,00% 50,00%
2.2, TRABALHOS EM TERRA 1.169,83 >n:_.::_mno (%) 50,00% 100,00%
do (R$) 584,92 1.169,83
Parcela (%) 30,00% 30,00% 15,00% 15,00% 10,00%
23. ESTRUTURA PRE-FABRICADA 588.475,41 Acumulado (%) 30,00% 60,00% 75,00% 90,00% 100,00%
(R$) 176.542,62 353.085,25 441.356,56 529.627,87 588.475,41
= Parcela (%) 0,00% 40,00% 60,00%
24, NERAE LB B0 2479316 | Acumulado (%) 0,00% 40,00% 100,00%
(R$) 0,00 9.917,26 24.793,16
Parcela (%) 0,00% 0,00% 50,00% 50,00%
25. mcv?mwwmw%wwwm._ Estrultire 7038449 | Acumulado (%) 0,00% 0,00% 50,00% 100,00%
A (R$) 0,00 0,00 35.192,25 70.384,49
Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%
26. ESCADAS 11.121,54 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%
A (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 11.121,54
Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 25,00% 30,00% 30,00% 15,00%
2.7 FORRO EM GESSO 14.416,74 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 25,00% 55,00% 85,00% 100,00%
A do (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 3.604,19 7.929,21 12.254,23 14.416,74
Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 25,00% 30,00% 35,00% 10,00%
238. PAREDE 40.336,31 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 25,00% 55,00% 90,00% 100,00%
A (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 10.084,08 22.184,97 36.302,68 40.336,31
Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20,00% 40,00% 40,00%
2.9. ESQUADRIAS 102.597,40 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20,00% 60,00% 100,00%
A (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.519,48 61.558,44 102.597,40
Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20,00% 35,00% 45,00%
2.10. REVESTIMENTO 10.227,63 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 20,00% 55,00% 100,00%
= (R9) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.045,53 5.625,20 10.227,63
Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 35,00% 35,00% 30,00%
211, PINTURA 16.859,43 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 35,00% 70,00% 100,00%
(R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 5.900,80 11.801,60 16.859,43
Parcela (%) 0,00% 0,00% 10,00% 35,00% 40,00% 15,00%
212, FORRO 15.744,41 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 10,00% 45,00% 85,00% 100,00%
A (R$) 0,00 0,00 1.574,44 7.084,98 13.382,75 15.744,41
Parcela (%) 0,00% 0,00% 10,00% 35,00% 40,00% 15,00%
2.13. PISO 115.171,22 >o:5c_mnc (%) 0,00% 0,00% 10,00% 45,00% 85,00% 100,00%
(R$) 0,00 0,00 11.517,12 51.827,05 97.895,54 115.171,22
Parcela (%) 0,00% 0,00% 10,00% 20,00% 20,00% 30,00% 15,00% 5,00%
2.14. INSTALAGOES ELETRICAS 32.138,21 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 10,00% 30,00% 50,00% 80,00% 95,00% 100,00%
A (R$) 0,00 0,00 3.213,82 9.641,46 16.069,11 25.710,57 30.531,30 32.138,21
Parcela (%) 0,00% 0,00% 10,00% 20,00% 20,00% 30,00% 15,00% 5,00%
215, INSTALAGOES HIDROSSANITARIAS 55.146,00 Acumulado (%) 0,00% 0,00% 10,00% 30,00% 50,00% 80,00% 95,00% 100,00%
A (R$) 0,00 0,00 5.514,60 16.543,80 27.573,00 44.116,80 52.388,70 55.146,00
Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%
2.16. SERVICOS DIVERSOS 21.089,66 Acumulado (%) 0,00% 0,00% \ 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00%
A (R$) 0,00 000 0, 0,00 0,00 0,00 0,00 21.089,66 p
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I
Quadro de Composicao do BDI 1 Grau de Sigilo

#PUBLICO
Ne¢ TC/CR PROPONENTE / TOMADOR
0 P&B CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVICOS LTDA
OBJETO
0
TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO DESONERAS:[\O
Construgdo e Reforma de Edificios Sim
Conforme legislacéo tributaria municipal, definir estimativa de percentual da base de calculo para o ISS: 100,00%
Sobre a base de calculo, definir a respectiva aliquota do ISS (entre 2% e 5%): 4,00%
ltens Siglas % Situacdao | 12 Quartil | Médio 32 Quartil
Adotado
Administragéo Central AC 3,00% - 3,00% 4,00% 5,50%
Seguro e Garantia SG 0,80% - 0,80% 0,80% 1,00%
Risco R 0,97% - 0,97% 1,27% 1,27%
Despesas Financeiras DF 0,59% - 0,59% 1,23% 1,39%
Lucro L 5,45% - 6,16% 7,40% 8,96%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%) CP 3,65% - 3,65% 3,65% 3,65%
Tributos (ISS, variavel de acordo com o municipio) ISS 4,00% - 0,00% 2,50% 5,00%
Tributos (Contribui¢&o Previdenciaria sobre a 5
Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneragao) CPRB 4,50% OK 0,00% 4,50% 4,50%
BDI SEM desoneragéo o
(Férmula Acérdao TCU) BDIPAD | 20,34% OK 20,34% 22,12% 25,00%
BDI COM desoneracao BDIDES | 26,50% OK

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da formula:

(1+AC+S+ R+ G)*(1+ DF)*(1+l)  _,
(1-CP-ISS-CRPB)

BDI.DES =

Declaro para os devidos fins que, conforme legislacéo tributaria municipal, a base de célculo para Construcao e
Reforma de Edificios, é de 100%, com a respectiva aliquota de 4%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuicao Previdenciaria sobre a Receita Bruta adotado para
elaboragao do orgamento foi COM Desoneragéo, e que esta ¢ a alternativa mais adequada para a Administragéo
Publica.

Observagoes:

ALPESTRE/RS A\\o : \\\ 01 de marco de 2022

Local 22 Bata
4 © o%‘" o7 'Lb‘{b %’L)w
SespogéaVel Tecmco \/24(/467 93

N6me: Michel Alarello Basso
, are?o - ORA DE
Titulo: Engenheiro Civil P&B Togi‘ ETSR EPT:D
CREA/CAU: RS224389 SERVIG L 203, B.
ART/RRT: R’}&U IGARDOSO, 1146, S
' m*ATiECIDA CEP eafmweo
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